
  

 

15347/22    DD/neg  

 TREE.2  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 6 decembrie 2022 
(OR. en) 
 
 
15347/22 
 
 
 
 
TRANS 750 
RELEX 1612 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2022/0386 (NLE) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind poziția care urmează să fie adoptată în 
numele Uniunii Europene în cadrul comitetului mixt constituit prin Acordul 
dintre Uniunea Europeană și Republica Moldova privind transportul rutier 
de mărfuri, în ceea ce privește adoptarea regulamentului de procedură al 
comitetului mixt și continuarea acordului 

  



 

 

15347/22    DD/neg 1 

 TREE.2  RO 
 

DECIZIA (UE) …/… A CONSILIULUI 

din … 

privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul 

comitetului mixt constituit prin Acordul dintre Uniunea Europeană  

și Republica Moldova privind transportul rutier de mărfuri, în ceea ce privește  

adoptarea regulamentului de procedură al comitetului mixt  

și continuarea acordului 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 91, coroborat 

cu articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 



 

 

15347/22    DD/neg 2 

 TREE.2  RO 
 

întrucât: 

(1) Acordul dintre Uniunea Europeană și Republica Moldova privind transportul rutier de 

mărfuri1 (denumit în continuare „acordul”) a fost semnat de Uniune în conformitate cu 

Decizia (UE) 2022/1165 a Consiliului2 și se aplică cu titlu provizoriu de la 29 iunie 2022. 

(2) Prin articolul 6 alineatul (1) din acord se constituie un comitet mixt care supraveghează și 

monitorizează executarea și punerea în aplicare a acordului și revizuiește periodic 

funcționarea acestuia din perspectiva obiectivelor acestuia. 

(3) La articolul 6 alineatul (6) din acord se prevede adoptarea de către comitetul mixt a 

propriului său regulament de procedură. Pentru a se asigura punerea în aplicare 

corespunzătoare a acordului, ar trebui să fie adoptat regulamentul de procedură al 

comitetului mixt. 

(4) Astfel cum se prevede la articolul 5 din acord, acordul se aplică până la 31 martie 2023. 

Comitetul mixt este, cu toate acestea, convocat cu cel puțin trei luni înainte de expirarea 

acordului, pentru a evalua și a decide necesitatea continuării acordului. 

(5) Pentru ca atât Uniunea, cât și Republica Moldova să beneficieze în continuare de acord, 

durata acestuia ar trebui să fie prelungită până la 30 iunie 2024. 

                                                 

1 JO L 181, 7.7.2022, p. 4. 
2 Decizia (UE) 2022/1165 a Consiliului din 27 iunie 2022 privind semnarea, în numele 

Uniunii, și aplicarea cu titlu provizoriu a Acordului dintre Uniunea Europeană și Republica 

Moldova privind transportul rutier de mărfuri (JO L 181, 7.7.2022, p. 1). 



 

 

15347/22    DD/neg 3 

 TREE.2  RO 
 

(6) În cadrul reuniunii sale din 15 decembrie 2022, comitetul mixt urmează să adopte decizii 

de adoptare a regulamentului său de procedură și privind necesitatea continuării acordului, 

inclusiv durata acestuia. 

(7) Prin urmare, este oportun să se stabilească poziția care urmează să fie adoptată în numele 

Uniunii în cadrul comitetului mixt cu privire la adoptarea regulamentului de procedură și 

continuarea acordului, întrucât deciziile sale vor avea caracter obligatoriu pentru Uniune. 

(8) Prin urmare, poziția Uniunii în cadrul comitetului mixt ar trebui să se bazeze pe proiectele 

de decizii atașate, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

15347/22    DD/neg 4 

 TREE.2  RO 
 

Articolul 1 

Poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul comitetului mixt constituit prin 

articolul 6 din Acordul dintre Uniunea Europeană și Republica Moldova privind transportul rutier 

de mărfuri (denumit în continuare „acordul”), în ceea ce privește adoptarea regulamentului său de 

procedură și continuarea acordului, inclusiv durata acestuia, se bazează pe proiectele de decizii ale 

comitetului mixt, atașate la prezenta decizie1. 

Reprezentanții Uniunii în cadrul comitetului mixt pot conveni modificări minore ale proiectelor de 

decizii ale comitetului mixt, fără să fie necesară o nouă decizie a Consiliului. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la …, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 

                                                 

1 A se vedea documentul ST 15347/22 ADD 1 și ST 15347/22 ADD 2 la 

http://register.consilium.europa.eu. 


		2022-12-09T09:49:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



